Cantuariensi Ecclesia Domino famulantur, salutem, et pacem, quam sicut mundus nescit, ita solam Christus agnoscit.

Quot et quanta pro honore Dei, pro libertate Ecclesiæ, pro sedis apostolicæ reverentia, et privilegiis ejus conservandis hic usque parvitas nostra pertulerit, vestra quidem non potest ignorare nec dissimilare debet fraternitas, quæ licet nostris et Christi pauperum nobis in ipso coexsulantium necessitatibus, ut oportuit, nondum communicaverit, tamen acerbitatem exsilii, proscriptionis injurias, contumelias detractorum, persecutorum atrocitates, dolos insidiantium, tyrannorum vires in personam et domum nostram soluti, acris, et pertinacius effusas, ex relatione multorum audivit, et partim oculata fide conspexit. Cæterum in omnibus his gravissima fuere nobis pericula, quæ pertulimus a falsis fratribus, prætentibus pacis officia, et obsequia pietatis, et clam tendiculas operantibus. Tendebant laqueos et acuebant ut gladium lingua suas, et aliorum machinas erigebant, ut nobis et nostris prorsus de cœtu viventium deletis, sanctæ Cantuariensis Ecclesiæ titulum abolerent, et ei auferrent honoris et præminentiae gloriam, quam sanctorum, qui in ea requiescunt, constat sanguine, et laboribus multis et magnis acquisitam. Retribuet illis Dominus secundum opera eorum, et secundum nequitias adinventionum ipsorum. Horum inceptor et signifer exstitit ab initio Londoniensis ille, qui primus scidit Anglicanæ Ecclesiæ unitatem in perniciem ecclesiasticæ libertatis et nostram. Regis et officialium suorum animos armavit et manus; deinde fratri et amico nostro Eboracensi archiepiscopo assistens et cohærens, quosdam de fratribus nostris exquisita calliditate circumvenit, ut contra matrem suam, cui ad fidem et obedientiam ex professione tenebantur asticti, domino pape pro antedicto archiepiscopo, qui ex quo a Cantuariensi Ecclesia in archiepiscopatum promotus est, ei semper quantas scivit et potuit, tetendit insidias, scribent, quatenus ei liceret crucem suam salutiferæ crucis æmulam, quia in stipite elationis posita est, per provinciam nostram deferre, ut ad parilitatem Ecclesiæ Cantuariensis quodammodo videretur accedere.

Parcat illis Deus, qui circumventi sunt, et eos qui circumvenerunt, aut compulerunt simplices et infirmos fratres, ad honorem suum aut convertat, aut conterat. Reticeamus ad præsens, quod morosius esset enarrare, quot et quantis, et quibus sollicitationibus et machinamentis exsilium et proscriptionem nostram, cum jam dicto archiepiscopo, et Ricardo de Luci, et Ricardo tunc Pictaviensi archidiacono, præsente nuntio domini papæ, dictavit, et fecit jam protelari in annum quintum, et tyrannorum ministerio Christi pauperes innocentibus compellat vivere miserabiliter relegatos, ne propriam injuriam prosequi videamus. Hæc fecit ille Cantuariensis Ecclesiæ filius, verus utinam. Hæc fuit

A exhibito fidei sacerdotis, et episopi professi fidem et reverentiam. Hæc opera fratris, amici, familiaris, adhaerentis lateri et ordini nostro, qui emergentibus Ecclesiæ necessitatibus nobiscum primus fuit in concilio sacerdotum. Diu, dilectissimi, tacuimus, et eo usque dissimulavimus in periculis et crimini bus tam manifestis ut sanctis habentibus spiritum Dei, et viris discretis videretur patientia nostra ignaviae et remissionis potius nomine digna, quam virtutis. Ille autem quid fecit? Errorum ejus, ne furorem dixerimus, quo mentis malitiam patefecit, inviti loquimur, neque vos patienter audietis, qui alterum Absalon in sanctæ civitatis subversionem plane cognoscetis armari, ut hæreditatem vestram et sanctorum, quibus vestra clarescit ecclesia, gloriam transferat ad Aquilonem. Similis illi, qui usurpatione gloriæ, non conformitate bonitatis Altissime voluit coequari. Gloriatur enim, quod cathedram episcopalem Londoniis statuet, et quod Ecclesiæ Cantuariensi nullam debet obedientiam, quia ex quo translatus est, nec iteravit professionem. Quid ad hæc turbamini, et cogitationes ascendunt in corda vestra, ut lacrymas nequeat lesa pietas continere? Scimus enim, quia nullus vestrum est, aut admodum rarus, et eidem patricide comparandus, si quis tanen ad hanc vocem non ingemiscat, cujus animum non exulceret et pertranseat vis doloris, et qui corde et visceribus extractis non mallet præmori, quam videre quod præsumptuosus ille minatur. Sed nutu divino contigit, ut se proderet iائی quitas ejus, et qui præcipitare decrevit innocentes, debitam properet ad ruinam, et cum auctore suo pro usurpatione gloriæ irreparabilem excipiat casum. Quis enim contra sanctorum sedem Ecclesiam Cantuariensem, a sæculis tam immaniter insurrexit, et non est præcipitatus ex alto? Quot et quantos persecutores vestros præcipitavit Dominus ante faciem vestram? Itaque consolamini, fratres, experti quod major sit arrogantia Moab, quam fortitudo ejus; et prope est ex quo diurnos tumultus exercet, ut in nocte vastetur et contlicescat. Sed nunquid vos, quibus fere præ ceteris tanta paratur injuria, dissimulabitis ulterius, et a vindicta, quoniam Deus suæ ultior injuriæ et nostræ lesionis, D cum his qui terram Merob inhabitant, continebitis manus? Sed tenetis quod scriptum est: *Maledicte terræ Merob*, dixit angelus Domini. Et illum quidem jam apprehendit maledictio, quoniam culpis exigentibus traditus est Satanæ in interitum carnis, et charactere bestiæ insignitus, a fratribus et coepiscopis, qui rectum sapiunt, evitatus, ne eos ex participatione lepræ macula damnationis infleret. Acciogimini ergo filii potentes, et estote parati contra subversionem ecclesiæ vestræ in prælium. Si quis Domini est, jungatur nobis, et quisquis conatibus ejus favet animo, manifeste cohæreat illi. Amodo namque duobus dominis servire non poteritis, aut episopis obedire, quia Dominus ventilabrum judicij sui misit in terram, ut grana a

paleis discernantur. Qui vero illi cohæserint, Deo A tes prosequantur, impediunt. Vobis ergo auctoritate domini papæ et nostra mandamus, quatenus eos tales habeatis in archiepiscopatu nostro et haberi faciatis, quales haberi solemniter excommunicatos sacerorum canonum disciplina præscribit.

PISTOLA LXXXIV.

AD EOSDEM.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus, et sedis apostolice legatus, dilectis in Christo filiis, WILLELMO subpriori, et toti conventui Cantuariensis Ecclesiæ, salutem. et in fidei et obedientiæ virtute constantem perseverantiam.

Lamentati sumus quinquennio cum propheta stuperentes præ dolore et admiratione, quomodo domina gentium, provinciarum princeps, et quondam numerosa filiorum sobole, et populorum affluentia gloriosa, et, quo gloriosior, et illustrior est Britanniarum mater, nutrix et propagatrix in Christo, tandi in solitudinem, miseramque in servitatem redacta sit, ut nec libertatis audeat meminisse, nec ad quod fundata est, gentibus edisserere legem Christi, et publicare ecclesiasticas sanctiones. Supervacaneum erit refferre, præsertim vobis, qui præsentes vidistis, et audistis atroces injurias, et quæ sine miseratione et omni reverentia juris adversus Deum et Ecclesiam præsumpta sunt. Sperabatur quod nostra dominum regem patientia posset ad poenitentiam provocare: sed, quod sine lacrymis enuntiare non possumus, immanitas ejus ab impunitate semper ascendit, et ex dissimulatione factus est inhumanior. Timeamus ergo ne sanguis ejus, et iam fere deficientis ecclesiæ de manu nostra merito requiratur, si tantus excessus remanserit ulterius impunitus, et irrequitus a nobis. Nam et Heliob id periisse describitur, quod filiorum videns et increpans culpas, ut maluit affectione et mansuetudine patris quam severitate et auctoritate pontificis.

Ne ergo nos ex criminis dissimulati consensu justitia reos damnationi deputet ante Deum, vobis in virtute obedientiæ, sub anathemate, in periculo officii, gradus et beneficii, apostolica et nostra auctoritate præcipiendo mandamus, quatenus nisi infra purificationem beatæ virginis Ecclesiæ satisficerit, et tam illi quam his qui pro ea exsulant aut proscripti sunt, debitam reddiderit pacem, a divinis ccessetis officiis, excepto quod exclusis laicis sine solemnitate campanarum et ecclesiastice lœtitiae signis, voce demissa canonicus mos viris religiosis indulget. Nec timeatis eos, qui interdum a Domino permittuntur ad majorem coronam electorum corporaliter sanctos affligere, et in animas nihil possunt, quia in hoc conflatiori patenter judicabit Dominus quos in futuro debeat corouare. Illos autem qui ecclesiæ et ecclesiastica beneficia contra canonicas institutiones accipiunt de manu laicorum, qui clericos pœnis aut terroribus ad inobedientiam compellunt, qui domini papæ nuntios et nostros, ne Ecclesiæ necessitates prosequantur, impediunt, qui tra-

Eramus ad consolationem vestram ampliora dictruri, sed consulta ratione substitimus, interim expectantes et orantes, ut fiat omnium nostrum cor unum et anima una in Domino, ne aliquis quæ sua sunt querat, sed quæ Jesu Christi, et quod publicæ utilitati expedit, et libertati Ecclesiæ et dignitatí posterum. Comfortamini pusillanimis, quia prope est ut videatis gloriam Dei, et confusione et ignominiam eorum, qui Ecclesiam Dei persequuntur. Non confidat quis in mundana supellectili, vel satellitum familiaritate, quia

Non habet erexit sordida præda bonos.

Et infidelium nulla est fides. Et ne a nobis districcius exigatur, si eorum qui Ecclesiam persequuntur, et quos, ut poenitentiam agerent, in multa patientia jam fere toto quinquennio supportavimus, magnas et manifestas culpas ulterius dissimulaverimus, fraternitati vestræ denuntiamus nos publice excommunicasse Gausredum Cantuariensem archidiaconum, et Robertum ejus vicarium, Ricardum de Ivelcestre, Willelum Gissar, Ricardum de Luci, Adam de Cheringe, et item eos qui officia vel beneficia ecclesiastica contra sacerorum canonum institutionem de manu laica acceperunt, vel ea usurpaverunt propria temeritate. Similiter et illos qui domini papæ nuntios vel nostros, ne Ecclesiæ necessita-

D tes prosequantur, impediunt. Vobis ergo auctoritate domini papæ et nostra mandamus, quatenus eos tales habeatis in archiepiscopatu nostro et haberi faciatis, quales haberi solemniter excommunicatos sacerorum canonum disciplina præscribit.

PISTOLA LXXXIV.

AD EOSDEM.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus, et sedis apostolice legatus, dilectis in Christo filiis, WILLELMO subpriori, et toti conventui Cantuariensis Ecclesiæ, salutem. et in fidei et obedientiæ virtute constantem perseverantiam.

Lamentati sumus quinquennio cum propheta stuperentes præ dolore et admiratione, quomodo domina gentium, provinciarum princeps, et quondam numerosa filiorum sobole, et populorum affluentia gloriosa, et, quo gloriosior, et illustrior est Britanniarum mater, nutrix et propagatrix in Christo, tandi in solitudinem, miseramque in servitatem redacta sit, ut nec libertatis audeat meminisse, nec ad quod fundata est, gentibus edisserere legem Christi, et publicare ecclesiasticas sanctiones. Supervacaneum erit refferre, præsertim vobis, qui præsentes vidistis, et audistis atroces injurias, et quæ sine miseratione et omni reverentia juris adversus Deum et Ecclesiam præsumpta sunt. Sperabatur quod nostra dominum regem patientia posset ad poenitentiam provocare: sed, quod sine lacrymis enuntiare non possumus, immanitas ejus ab impunitate semper ascendit, et ex dissimulatione factus est inhumanior. Timeamus ergo ne sanguis ejus, et iam fere deficientis ecclesiæ de manu nostra merito requiratur, si tantus excessus remanserit ulterius impunitus, et irrequitus a nobis. Nam et Heliob id periisse describitur, quod filiorum videns et increpans culpas, ut maluit affectione et mansuetudine patris quam severitate et auctoritate pontificis.

Ne ergo nos ex criminis dissimulati consensu justitia reos damnationi deputet ante Deum, vobis in virtute obedientiæ, sub anathemate, in periculo officii, gradus et beneficii, apostolica et nostra auctoritate præcipiendo mandamus, quatenus nisi infra purificationem beatæ virginis Ecclesiæ satisficerit, et tam illi quam his qui pro ea exsulant aut proscripti sunt, debitam reddiderit pacem, a divinis ccessetis officiis, excepto quod exclusis laicis sine solemnitate campanarum et ecclesiastice lœtitiae signis, voce demissa canonicus mos viris religiosis indulget. Nec timeatis eos, qui interdum a Domino permittuntur ad majorem coronam electorum corporaliter sanctos affligere, et in animas nihil possunt, quia in hoc conflatiori patenter judicabit Dominus quos in futuro debeat corouare. Illos autem qui ecclesiæ et ecclesiastica beneficia contra canonicas institutiones accipiunt de manu laicorum, qui clericos pœnis aut terroribus ad inobedientiam compellunt, qui domini papæ nuntios et nostros, ne Ecclesiæ necessitates prosequantur, impediunt, qui tra-

ditiones hominum divinæ legi præferendas docent, A et usurpationes sive abusiones potentum cogunt Christianæ religionis institutionibus anteponi, et nominatim Gausfredum Cantuariensem archidiacolum, et Robertum v carium ejus, Ricardum de Ivelcestre, Wilemum Giffard, Nigellum de Saccavilla, Ricardum de Luci, Thomam filium Bernardi, Adam de Cheringis publice excommunicavimus. Quod si nec in subditorum pœnis excessus correxerit rex Angliæ, exinde personæ ejus, quod inviti dicimus, in dispendi um salutis nostræ, sicut hactenus fecimus auctore Domino, non parceremus. Nam miseratio taliis impietas esse convincitur, cum scriptum sit, quod qui virgæ parcit, odit filium. Ad hæc eadem auctoritate sub eadem interminatione præcipimus, ut Joannem decanum Saresberiensem, Widonem decanum Waltham, Joannem Cumiu, Radulphum Landavensem archidiaconum, Wimarum presbyterum alumnum comitis Hugonis, a die Nativitatis Dominice tanquam excommunicatos evitentis, nisi Ecclesiæ Dei quam læserunt, et nobis satisfactionem debitam curaverint exhibere. Verbum Dei luceat in cordibus et operibus vestris, ut timorem Dei præfrentes humano, vobis acquiratis coronam gloriæ, et exemplum obedientia et fortitudinis feliciter ad coævos transmittatis et posteros.

Similiter Ricardo priori, et capitulo Dovræ, et Cantie monasteriis.

PISTOLA LXXXV.

AD EOSDEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, WILLELMUS subpriori et conventui Cantuariensi.

Quot et quantas persecutions jam per sex annos gravis pertulerit Ecclesia Anglicana, tanto certius agnoscitis, quanto acerbius ipsa rerum experientia pro magna parte sensistis. Quia ergo dominus rex, dum in multa patientia sacræ Romanæ Ecclesiæ et nostra provocatur ad pœnitentiam, non modo non corrigitur, sed semper adjicit deteriora prioribus, ne sanguis ejus et compereuntis Ecclesiæ requiratur a nobis, universitati vestre in virtute obedientiae, sub periculo ordinis et gradus præcipiendo mandamus, quatenus in Ecclesia Cantuariensi cesseret infra quindecim dies a susceptione præsentium ab omnibus divinis, excepta pœnitentia morientium et viatico, quod januis clausis, et laicis exclusis, sine campanarum pulsatione et omni solemnitate latitum confici religionis favor exposcit. Præcipimus autem, ut auctoritate nostra de hujus specialis mandati tenore utentes, omnibus decanis per archiepiscopatum constitutis denuntietis in virtute obedientiae, in periculo ordinis, officii et beneficii, quatenus in omnibus ecclesiis jurisdictionis eorum hujus interdicti sententiam, quantum in eis est, faciant in violabiliter observari. Vos Deo potius quam hominibus obedientes gratia Dei custodiatis.

Si similiter abbati de Faversham, et aliis abbatibus, et prioribus per archiepiscopatum constitutis, nisi quod non teneantur aliquid præcipere decanis.

S. THOMÆ CANTUAR. ARCHIEP.

PISTOLA LXXXVI.

AD GAUFREDUM RIDEL ARCHIDIACONUM CANTUARIENSEM.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus; GAUFREDO Ridel archidiaco Cantie.

Exspectavimus tempore longo fidelitatem tuam, devotionem, et obedientiam. Sed quia fidelitas tua parum nobis hoc usque attulit emolumenti, devotio minus exhibuit gratia, obedientia nihil tibi comparare debuit meriti, mandamus tibi, et in virtute obedientiae, ac in periculo ordinis tui et possessionum tuarum præcipimus, quatenus post susceptionem litterarum nostrarum infra quadraginta dies conspectui nostro te repræsentes, servaturus domino fidem, patri devotionem, obedientiam archiepiscopo tuo, ut vel sic discas officii tui necessitates exercere, cuius utinam digne emolumenta senseris.

PISTOLA LXXXVII.

AD EUDEM.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis Ecclesiæ minister humilis, et apostolicæ sedis legatus, GAUFREDO inobedienti, archidiaco Cantuariensi, consultius sibi prospicere propter inobedientiam.

Misinus tibi jam pridein præceptorias sub interminatione pœnae, sub dilatione quadraginta dierum, quatenus infra eosdem ad nos venires, satisfacturus nobis pro officii tui debito. Mittimus nunc correctorias, et merito punitorias, si non veneris responsurus nobis de inobedientia, satisfacturus de communicatione excommunicatorum nostrorum, excepturus de utroque quod meruisti. Hujus rei exequendæ damus tibi die in peregrinorum, quadragesimum equidem a præsentatis tibi litteris nostris, sive fraude tua minus a te receptis, sive præsumptione refutatis. Veni, ut evadas pœnam pro bona veniendo. Accelera, ut lætetur Ecclesia de conversione tua. Ne confundaris, ut sentias communione de confusione, ut convertaris, sit tibi quod meruisti.

PISTOLA LXXXVIII.

AD EUDEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, GAUFREDO archidiaco Cantuariensi.

Justum est ut ei, qui in manifesto inobedientiae crimen perseverat, a subditis obedientia subtrahatur. Et qui scienter communicat his quos excommunicatos esse non ambigit, se ipsum ex nefanda participatione eorum condemnationi immegrit. Nos autem miramur supra modum, qua temeritate præsumas in clericos et parochianos Ecclesiæ Cantuariensis magisterium gerere, et nostrum videlicet episcopale officium, investitures ecclesiarum faciendo, et tradendo curam animarum, quam ipsi archidiaconis sanctorum Patrum decreta subtrahunt, exercere, et plebanas ecclesias onerare variis exactiōibus, præsertim cum te publice excommunicaverimus, sicut ipsum Londoniensem, Ranulphum de Broc, et reliquos quorum nomina superius scripta sunt. Clericos quoque et parochianos nostros

ab obedientia et reverentia tua prorsus absolvimus, donec memor fidei et juramenti quo nobis praestitisti, cum satisfactione condigna redeas ad obedientiam nostram. Prohibemus autem auctoritate domini papæ et nostra, in virtute obedientiae, in periculo salutis et ordinis, ne de cætero te intromittas de archidiaconatu nostro, donec a nobis absolviri merearis. Hoc autem tam tibi quam omnibus notum sit, quod omnes investituras ecclesiarum, quæ in absentia nostra factæ sunt, auctoritate domini papæ et nostra in irritum revocamus, et tibi interdicimus, ne parochianos Ecclesie Cantuariensis tua communione, contamines. Et quicquid, Deo propitiante, contra malignantium tergiversationes et appellationum subterfugia, sedis apostolice munimine tuti sumus, subjicientes et illos anathemati, qui ex mandato domini regis, aut propria temeritate nostra vel nostrorum occupaverunt bona, aut in proscriptionem innocentium, aut pauperum, Ecclesie Christi depopulationem, concilii, aut delationibus, aut dolis ipsius regis animum investigaverunt. Et item eos, qui nuntios domini papæ et nostros, ne proseqantur Ecclesie necessitates, impediunt. Præcipimusque eos a participatione indulgientia abstinere, donec resipiscant et condigne satisfaciant.

EPISTOLA LXXXIX.

AD GUNTHERIUM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, GUNTHERIO dilecto suo.

Rediens ad nos Gilbertus canonicus, quem misseramus ad curiam, indicavit nobis Magistrum Herveyum super negotiis nostris nihil hactenus effecisse, sed spei bonæ promissionibus detineri. Ecce autem tempus et locus, in quo, favente Deo, prædicta negotia facile poterunt consummari. Dominus enim et amicus noster Moguntinus electus magnus est modo, sicut esse debet, in oculis domini papæ, et facillime nunc ab eo, quidquid petierit, impetrabit. Scripsiimus igitur ei, ut ipse apud dominum papam pro nobis sit, postulans instanter ab eo, ut negotia nostra celerius ad finem debitum perducantur. Nec enim scimus quid superventura dies pariat. Instet igitur, et cum omni sollicitudine curam gerat vigilancia tua, ut dum memoratus amicus noster, dominus electus Moguntinus, præsens est, negotia nostra, prout Magistro Herveo dictavimus, effectui mancipentur. Diligenter autem observa, ne ad notitiam Willelmi Papiensis, sive Joannis Neapolitanus negotia ipsa perveniant. Et ne forte negotiorum qualitas memoriam tuam effugerit, petitio nostra est, ut dominus papa nobis et Ecclesie nostræ pristinam primatus ex integro restituat dignitatem, et præcipiat firmiter aliquid constituat, ut Eboracensis archiepiscopus, remota appellatione, crucis honore præ se ferendæ deposito, jure primatus nobis et Ecclesie nostræ subjectus sit, nec ulla tenus de cætero prædictum crucis honorem in provincia nostra sibi audeat usurpare. Præcipiat quoque nibilominus al-

A que constitutat, ut remota similiter appellatione, abbas S. Augustini nobis professionem faciat, et in ecclesia nostra, si fieri potest, vel alibi benedictionem pastoralem de manu nostra recipiat. Ut igitur ad ista nobis impetranda præfatum dominum et amicum nostrum, dominum Moguntinum, totis viribus impellere studeas, et volumus et rogamus. Si enim, quod absit! præsentis temporis opportunitatem vacuam abire permiserimus, nunquam forsitan huic similem nancisci poterimus.

EPISTOLA XC.

AD JOANNEM CANTUARIENSEM CLERICUM SUUM.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis Ecclesie minister humilis, JOANNI Cantuariensi, salutem.

B Quomodo de novo facti sumus opprobrium vicinius nostris, subsanuatio et illusio his, non modo qui in circuitu nostro sunt, verum etiam omnibus fere gentibus utriusque regni, et Francorum et Anglorum, et forte imperii, qualisque fama, ne dicamus infamia, et scandalum circumvolat per aures et ora omnium in dominum papam, unde magis dolemus, Deus novit, quam de propria persona, et in totam curiam graviter invehementum, et insultantium, et opprobria inexpiabilia improperantium, ex subscriptis aliquatenus poteris perpendere, et domino papæ, et amicis, si qui tamen sunt, secretius intimeare. Ecce Joannes de Oxeneford, et alii regis nuntii a curia redierunt, extollentes se supra id

C quod dicitur, aut quod colitur Deus; dicentes se impetrasse in curia quidquid desideraverunt: videlicet, quod rex exemptus sit a potestate omnium episcoporum, praterquam domini papæ, quoad excommunicationis iunctionem; et quod habiturus sit legatum quem petivit, Willelmum scilicet Papiensem, qui inimicus noster est plus quam manifestus, cum plenitudine potestatis in omnem terram regis, ut ædificet, et plantet, et præsertim eradicet, et evellet, omni remedio appellationis sublato, et maxime ad decidendam principalem, quæ inter regem et nos vertitur, causam; et omnes incidentes, omni exceptioni, omne de cætero, ut dicitur, præjudicium allaturas. Et cum hac pompa, cum hoc fastu rediit Joannes de Oxeneford in Angliam. D Et cum applicisset in portu quodam, invenit ibi prope fratrem nostrum Herefordensem episcopum, auram prosperam ad transfretandum, furtiu saltem exspectantem: quia palam non poterat, prohibitus a ministerialibus regis ex parte regis, et litteris ejus. Quo invento, inhibuit ei primo ex parte regis ne transiret, deinde ex parte domini papæ. Episcopo autem querente, sicut nuntius suus, qui ad nos postea venit dominum suum excusaturus, nobis retulit, utrum super hoc litteras domini papæ haberet? dixit, se habere, quibus inhibebat dominus papæ et ei et aliis episcopis Angliae, ne venirent ad vocationem nostram, neque in aliquo nobis obedirent, quousque veniret legatus de latere domini papæ, a rege impetratus, qui et causam super appellations

quam fecerant, et causam etiam principalem inter regem et nos, et omnes alias incidentes cum plenitudo potestatis, remoto omni appellacionis obstacle, terminaret. Cumque instaret episcopus, ut litteras inspiceret, dixit se non habere præ manibus quia miserat eas cum impedimento suo usque in Wintoniam, quæ distat a portu Hamtonæ per duodecim milliaria. Misit itaque episcopus, habitu consilio cum suis, Wintoniam cum Joanne Magistrum Edwardum clericum suum, virum probum, ut credimus, et fidem, qui vidit litteras una cum Londoniensi episcopo, similiter transfretare volente. Qui Londoniensis, visis litteris, prorupit in vocem gratulabundus dicens : *De cætero Thomas natus non erit archiepiscopus.* Adjecit etiam Joannes : Quia privilegiata erat persona, ne de cætero posset a nobis excommunicari, nec etiam conveniri nisi in praesentia domini papæ, et liberam se habere potestatem donandi decanatum. Saresberiensis Ecclesiæ cui vellet, et in omnibus inminutam et suspensam esse nostram dignitatem et jurisdictionem usque in adventum legali venturi. Haec omnia mandavit nobis episcopus per capellatum suum, canonicum regulare, virum religiosum, quem miserat ad nos, excusaturum, quare non venerit ad vocationem nostram. Vocaveramus enim eum semel, et secundo et tandem tertio, cum peremptorio edicto, quatenus infra purificationem nobis exhiberet presentiam suam, tuncquam vir magnæ auctoritatis, et familiaris regi, tractatus de pace inter regem et nos, si quo modo fieri posset.

Hæc omnia paratus erat canonicus jurare, se ita accepisse ab ore episcopi, nobis ex parte ejus significanda. Quæ si vera sunt, tunc procul dubio suffocavit, et strangulavit dominus papa, non modo personam nostram, sed et se, et omnes ecclesiasticas personas utriusque regni : imo etiam ultramque Ecclesiam, tam Gallicanam quam Anglicanam. Quid enim exemplo hoc pessimo non audebunt cæteri principes terrarum adversus ecclesiasticas personas ? Ad quem recurrent ? Quomodo considerare poterunt de Ecclesia Romana, quæ nos pro ipsa stantes et usque ad sanguinem decertantes, ita deseruit, et destituit ? Quid erit, si manentibus his inauditis, et detestandis privilegiis, et emancipationibus talu persone regis quam aliorum, sub quounque praetextu contingat, quod Deus avertat, ut decadat dominus papa, vel ut in urbe turbata fuerint omnia ?

Certe transferentur hæc in hæredes, nec poterunt avelli a manibus eorum. Et quod deterius est, alii principes hoc exemplo similia extorquebunt privilegia, et emancipationes ab Ecclesia, velit nolit ipsa; et sic peribit omnis Ecclesiæ libertas, et episcoporum jurisdictione atque potestas, cum non sit qui cohibere possit, vel coercere tyrannorum flagitia, quorum tota intentio est, hodie grassari in Ecclesiam Dei, et ejus ministros ; nec desistent, quounque eos, sicut et alios, in servitatem redegerint. Quis tamen erit finis, adhuc nescimus. Verum id scimus, quia supra mo-

A dum gravamur, sive vera sint, sive non, quæ ponuntur. Non enim obediunt nobis, nec respiciunt nos in aliquo sicut solent, vel episcopi, vel abbates, vel alii de clero Anglie, jam quasi certi super depositione nostra. Verum securus sit dominus papa, quod nulla ratione intrabimus terram regis litigaturi, nec stabimus judicio inimicorum nostrorum, et præsertim Papiensis, qui non sit, nisi sanguinem nostrum, ut attineat sedem nostram, quæ revera, ut accepimus, ei promissa est, dummodo a nobis possit liberari. Est et aliud, in quo gravamus, quia nobiles viri tam proceres, quam episcopi, et alii prælati de regno Francorum, jam quasi desperati de nobis, coexiles nostros quos misericorditer sustentabant, nobis remiserunt, qui frigore et fame de cætero peribunt, sicut et quidam jam perierunt. Hæc omnia domino papæ diligenter insinua, ut remedium aliquod contra hæc mala nobis provideat, sicut petimus ; si quid zeli Dei in eo reinauit, quod adhuc speramus, et utinam spes non confundatur. Vale, et quam cito poteris, nuntium nobis istum remitte, per quem de his et aliis certioremar, utpote in arce constituti, si vera sunt, quæ propounderunt.

EPISTOLA XCI.

AD ALEXANDRUM ET JOANNEM FIDELES SUOS.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, ALEXANDRUS et JOANNI fidelibus suis, salutem.

Ante discessum vestrum innotuit vobis, nos mississe canonicum regulare de S. Joanne ad dominos cardinales cum transcripto litterarum domini papæ de excommunicatis nostris sub juramento absolvendis in hanc formam, ut omnia nobis et nostri ablatæ restituerent ; alloquin in eamdem, in qua prius fuerant, reponerentur sententiam. Postea vero ipsas litteras domini papæ ipsis cardinalibus per dominum Osbertum subdiaconum curiae missimus, ad quas per præsumptum canonicum nobis responderunt, quod prædicti excommunicati, quorum nomina eis in schedula expresseramus, ex regis mandato et ejus auctoritate reditus nostros et nostrorum perceperant, et ideo non posse, dum in terra ejus moram facerent, in illos iustitiam exercere : adjicentes etiam nomen nostrum ipsi regi adeo esse odiosum ut nec ipsi nec alii auderent de nobis cum eo loqui, nec eum super his, quæ ad nos spectant, aliquo modo convenire. Dicit etiam dominus Otho ipsi nuntio secretius, quod etiam apud vos secretum sit, nemini præterquam domino papæ et fidelibus amicis nostris revealendum, quia pro nibilo mandaret eis dominus papa aliquid hujusmodi, quod esset contra regem, quem dum moram facerent in terra sua, nec pro ipso papa, nec pro alio eum aliqua ratione offendebant. Et ideo omnimodis expedit, imo plus quam necessarium est, ut omnem quæ poteris, operam adhibeatis, et pro viribus apud dominum papam efficiatis, quatenus sœpe dicti cardinales revocentur, et a terra tota ipsius regis sub poena intermissione exire compellantur. Sed et de Londo-

niensi et Saresberiensi memoriter teneatis, et efficiere satagatis, quod vobis injunximus. Litteras etiam domini regis pro nobis, et litteras cardinalium, quas per prætaxatum canonicum nobis misserunt, et litteras domini Ottonis privatas, quas et apud vos privatas esse voluntus, domino papa: duntaxat ostendendas, per latorem præsentium vobis mittimus.

Ad hæc significatum est nobis per aliquem, quia juxta quod Willelmus Papiensis suggestit regi, et forte aliis, nisi præsensisset de voluntate domini pape nos posse transferri, id nunquam rex in quo modo est, propositum arripuisse, nec in eo stetisset. Verum sciat dominus papa et alii amici nostri, quod et eis constanter et firmiter proponatis, quia permitteremus nos potius interfici, Deus novit, qui scrutator est cordium, quam pateremur nos a matre nostra Cantuariensi Ecclesia cum vita avelli, cum nos enutrierit et exaltaverit in id quod sumus. Unde et pro nibili ad id operam darent, quia citius quodvis subiremus discrimen. Adjiciatis etiam, quia si non esset aliud, nisi quod auferit homo ille possessiones ecclesiae nostræ, et aliarum ecclesiarum in terra illa, mallemus, Deus scit, mori quavis morte, quam turpiter vivere, ipso nec impune ferente, et debitam a nobis poenam, nisi forte satisfecerit, non reportante.

EPISTOLA XCH.

AD EOSDEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, JOANNI et ALEXANDRO clericis suis.

Quæ in colloquio regum in octava S. Martini apud S. Dionysium habito gesta sunt, plenius agnoscetis ex rescripto litterarum, quas domino Senonensi transmisimus. Sed quia verebamur fastidium, nonnulla quæ ibi desunt, ei domino et amico nostro per vos communicanda litteris præsentibus curavimus exarare. Nam sic ei res facilius innotescet, cum viva voce referre possitis plurima, quæ litteris illis minime censuimus inferenda. Exegerunt a nobis dominus Rothomagensis, et episcopus Sagiensis, qui pacis reformandæ mediatores esse debuerant, quatenus exprimere in immobilem nomina possessionum, quas nobiscum Ecclesiæ Cantuariensi restituvi petebamus, ad quod respondimus nos, qui tanto tempore absentes fuimus, et caruimus omnino gentis et terræ nostræ commercio, scire non posse, quas terras dominus rex aut officiales ejus alienaverint aut distraxerint, sed omnes nobis restitui volebamus, quas antecessor noster bona memoriae Theobaldus archiepiscopus habuit, quoad vixit, et nos ipsi, quando ad regimen Cantuariensis Ecclesiae accessimus, et postea quando profecti sumus ad concilium Turonense, et semper, antequam rex nos ei Ecclesiam persequeretur.

Et præter istas petivimus et petimus terram, quam Henricus de Essexia tenebat de nobis, quia illo ex tali causa exhereditato, in dominium et proprietatem Ecclesiae redire debuit, sicut ille quas de rege tene-

A bat, ad illum redierunt. Fendum quoque Willelmi de Ros nobis abstulit, contra juramentum quod regi Stephano prestitit, quando eum adoptavit in filium, et accepto hominio ejus ipsum regni instituit heredem. Juravit enim tunc solemniter et publice, quod terras, quas rex Stephanus, dominus et adoptionis jure pater suus, Ecclesiis contulerat, eis perpetuo conservaret. Abstulit etiam nobis terram de Mundham, quam contra Deum et salutem suam, et omnem æquitatem Joanni Mareschallo contulit, qui nutu divino, ut scitis, beatissimo Anselmo suam vindicante injuriam, cum liberis suis, quos prædæ futuros successores opinabatur, post paucos dies defunctus est. Has autem tres possessiones, scilicet Henrici, Willelmi, et terram quam Joanni contulit, expresse petivimus et petimus, malentes exsulare perpetuo, quam istis ablatis dispendiosam Ecclesiæ facere pacem. Mediatores autem nos in bona spe terrarum restituerunt verbis ponere nitebantur, sed circa mobilia, quæ abstulit, loquebantur tepidius, quamvis Sagiensis, et Magister Vivianus nobis mille marcas, si pax procederet, restituendas assererent. Hoc enim se dicebant accepisse ex ore ejus. Nos autem exegimus medietatem ablatorum ad necessarios usus, domini papæ vel religiosorum consilio de residuo parituri. Quia super omnia perniciem veremur exempli, et saluti nostræ timemus, pariter et illius: nostræ quidem, si tantum sacrilegium dissimulatio soverinus; illius vero, si non restituat cum solvendum sit, aut satisfaciat de ablatis, quia in tali casu constat prorsus non dimitti peccatum, si non restituatur ablatum. Sunt autem variae species compensationum, quas et ille implere sufficit sine magno sui dispendio, et nos parati recipere. Nam ut ei remittamus, impenitenti præsertim, quod Ecclesiæ Dei abstulit, divina nos protegente clementia, nullis unquam machinationibus obtinebit. Si tamen poenituerit, et de parte satisfecerit, nos eum de reliquo pro devotione, quam exhibebit Ecclesiæ, et charitate, quam ad nos habebit, supportabimus in omni patientia. Quia tam Romanæ quam Anglicanæ Ecclesiæ expedit, ut aliquid habeat penes se, quod ei tumultus et seditiones molienti recte possit opponi. Alioquin quisquis eum prorsus expediet, immanitatem ejus armabit ad ecclesiam jugulandam. Nunc autem in eo calculo constitutus est, et imminentem sibi et terræ suæ sententiam adeo timet, ex quo dominum Senonensem et Gratianum illum, cuius memoria in utroque regno in gloria et benedictione est, cognovit ad curiam proficisci, ut nihil domino papæ negare audeat quidquid simulet et minetur, si in terras ejus cismarinæ aggravare decreverit manum suam, et nuntios ejus confusos remiserit. Nec oportebit, ut sententia sortiatur effectum, quia sola communatio facillime quidquid intentatum fuerit, obtinebit. Misit nuper in Angliam Gausfredum Ridellum, ut torqueat personas ecclesiasticas, et ad inobedientiaz crimen nefariis obliget sacramentis. Is cum Ricardo Pictaviensi archidia-

coro, et alijs officialibus regni, præcepit ex parte regis, ut omnes episcopi Londonie convenienter, præstituri cautionem de servando edicto regis, ne quis nuntium aut litteras domini papæ vel nostras, inconsulto rege recipiat; ne pareat interdicto, si fuerit promulgatum; ne sententiam anathematis in aliquem fidelium regis ferre præsumat. Sed nullus episcorum vel abbatum præter illum emissarium S. Augustini, in illo conciliabulo officialium comparere voluit, eo quod prælegerunt incurrire publicæ potestatis ostensam, si eam declinare nequierint, quam derelinquere legem Dei. In primis ergo dominus Wintoniensis publice protestatus est, et solemniter prædicat se mandatis apostolicis, et Ecclesiæ Cantuariensis, cui ex professione fidem et obedientiam debet, cum omni devotione, quoad vixerit, per omnia paritum: et ut item faciant, clericis suis indicet. Imitatur eum episcopus Exoniensis, ad omnem promptus obedientiam, et se in religiosorum collegio recepit, donec transient iniquitas. Norwicensis vero prohibitus ex parte regis, præsentibus officialibus, excommunicavit comitem Ilagonem, et alios, prout sibi fuerat imperatum: et descendens a pulpite, cambucam, baculum scilicet pastoralem, super altare posuit, dicens se visorū, quis in terras vel res ecclesie suæ manus extenderet. Ingressusque claustrum cum fratribus vivit.

Cestrensis vero similiter exequi paratus est imperata, et ut ab officialibus tutus sit, secessit in illam partem episcopatus sui, quam Wallenses inhabitant. Ex quo perspicuum est dominum papam ad gloriam Dei et perpetuum honorem apostolice sedis in Anglia triumphare, ut ibi floreat et fructificet auctoritas ejus, si in vigore perseveraverit, nec rejecerit coronam sibi divinitus præparatam. Nescit enim impietas quo se vertat, et semper, ut sui perhibent, habet ante oculos dominum Senonensem, et filium gratiæ Gratianum. Ad cujus gloriam plurimum proficit mora, quam fecit Vivianus, qui nunc tandem dolos expertus est illusoris, et malitiam ejus, et fraudes varias non destitut apud nos in compitis prædicare. Quod cum in Ecclesia Romana fecerit, si tamen fides in homine est, etiam testimonio ejus amplius justificabitur dominus Gratianus in operibus suis. Vos autem et per vos et per dominum Hyacinthum elaborate, ut secundum quod promisit confulet nuntios illusoris sui. Et si hoc fecerit, et vobis cum fideliter ambulaverit, litteras, quas pro eo scribimus, porrigit domino papæ. Quia sicut pro certo didicimus, nunc in recessu regem perfidie constanter arguit, et famam, quam prius læserat, ex magna parte redemit. Si vero voluerit ingredi duabus viis, quod tamen non credimus, quia pecuniam dicitur respuisse, et litteras retineatis, et ne nocere valeat, estote solliciti. Sollicitaverunt nos quidam ex conscientia et mandato regis, ut ad ipsum in Normanniam proflisciamur: nec hoc detrectamus implere, si nobis in confinio terrarum, ut promissum est, occurserint, qui nobis et nostris

A sufficiente præstare securitatem. Vos autem instate, ut dominus papa inhibeat, ne novam, et præter morem Ecclesiæ Gallicanæ et Anglicanæ præstemus cautionem, ne a forma, quam regi scriptam misimus, dominus papa recedat; ut partem condescendentem ablatorum nobis restituï præcipiat; ut terrestrem metu interdicti in terris cismarinis; ut regi Anglorum diligentius scribat, quatenus nos recipiat in osculo pacis; et jubeat in aliis litteris, ut terras ablatas, quas prænominavimus, sine quibus pax esse nou potest, Ecclesiæ Cantuariensi restituat. Item prohibeat ne aliquem, nisi præstito secundum morem et formam Ecclesiæ juramento, ab anathematis vinculo præsumamus absolvere. Quoniam inter jura consuetudinum, quas vendicat contra Deum, si credatur expertis, manifeste cognoscetur hoc fere esse perniciosissimum. In quo si a præsumptione sua ceciderit, non magno labore, ut speramus, ne saepius confundatur, insistet cæteria. Ad hæc ut dominus papa christianissimo regi de consolatione nostra gratias agens, scribat exhortatorias et animatorias, interserens in eis quantum sit crimen sacrilegii, Ecclesiæ bona diripere, et sine justa causa personas ecclesiasticas exquisitis occasionibus fraudare suis bonis, et quod peccatum sic poenitentia et satisfactione, præsertim cum tempus adest et rerum copia suppetit, non dimittitur. Quoniam si res ablata, cum redditi possit, non redditur, phantastica poenitentia est, et non vera quæ proficiat ad salutem, sed accumulat damnationem.

Mittimus vobis petitionem, quam porrexiimus regi, a qua nullo modo recedatis, nisi possitis meliorare causam, et litteras quas misimus magistro Viviano, et quas ille, ut accepimus, misit Anglorum regi. Quo plenius iusti negotium Ecclesiæ possitis commodius promovere. Si garrulorum quispiam præsumat arguere, quod terram ejus nolumus ingredi, nisi nos recipiat in osculo pacis, Robertus de Sillico redeat in mentem ejus, quem nec pacis osculum publice datum, nec fides corporaliter regi Franciæ præstata fecit esse securum: nostreque cæteræ, nisi rationis expers sit, ut credimus, illico veniam dabit. Nos et vos dirigat Dominus, ut faciamus in omnibus

D ipsius voluntatem, et sive per prospera sive per adversantia nobis, debitam ecclesiæ suæ restituant libertatem. Hæc Patri nostro domino Ostiensi, et cætera quæ Senoneasi archiepiscopo scriptæ, significabitis ex parte nostra, deinde ex consilio ejus reliquis amicis nostris, qui exspectant et procurabunt redemptionem Israel.

Lexoviensis episcopus, nos, ut scitis, persequiter, amici tamen induitus nomine, et Simonis sui, quem sub episcopi professione vivendo semper expressit, formam imitatus, dantis arma Danaïs in Amazones, et Amazonibus tela in Danaos ministrantis, ut saequieti provideat, nunc viris ecclesiasticis in seculares, nunc sæcularibus in ecclesiasticos arma ministrat. Inspicite litteras, quas modo pro Londono

niensi episcopo, cuius merita nostis, scribit, et ad mentem reducite, quæ nobis consuevit dare consilia, et alterum plane videbilis Sinoneum inter Danaos et Dardanos disurrentem. Nam et iste, si virtutem nominis attendatis, Si non est, sovens est, et non in sinu suo : lingua concinnat dolos, et ex abundantia cordis fere semper in amicorum causis et negotiis fidei voluit, terit, et replicat *Sic et non*. Presbyter clericus domini Papiensis idem perseveravit in causa nostra, qui fuit ab initio. Quod quid sit, non latet, ut eredimus, dominum Gratianum. Nam et illi, dum præsens esset, astitit, et regi postea semper adhæsit.

EPISTOLA XCIII.

AD EOSDEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, ALEXANDRO B et JOANNI nuntiis suis.

Solliciti estote circa negotium nostrum, et contra adversarios nostros cautelam et continuam vigiliam habeat, præsertim adversus illum spurium, forniciarium, et ecclesiasticæ pacis inimicum, sacerdos filium, Reginaldum de Saresberia, qui personam nostram, in quantum potest, diffamat ubique, et deturpat, dicens nos proditionem esse, et sibi fidem nostram dedisse quod patrem ejus non kæderemus in aliquo. Quod utique ipsi non plus, quam cani saceremus. Dicit etiam, quod si dominus papa decederet, faceret nos deleri de libro vita, jactitans curiam Romanam ita venalem esse, ut intervenientibus muneribus quid velit, possit impetrare. Suggestit etiam regi Anglorum bujusmodi petitiones facere domino papa, ut alii episcopo in Anglia committeret auctoritatem coronandi filium ipsius regis, et consecrandi episcopos, ut vel sic dominum papam deciperet. Cui cum respondisset rex se, ut credebat, a domino papa petitiones illas non posse impetrare, respondit Reginaldus : Dominus papa ut stolidus et fatuus aget, nisi petitionibus tuis satisficerit. Rogamus idcirco dilectionem vestram, de qua sine dubio confidimus, ut cum Hugotione Reginano amico nostro, qui de Francia Romanam profectus est, et cæteris amicis nostris et vestris pro nobis, sed et pro justitia et libertate Ecclesiæ viriliter atetis, et ad hoc vigilanter tota intentione laboretis, ut ille commentor frandis, machinator dolii, factor falsitatis, sua pravitatis opinione frustratus undique confundatur, et ita ejus iniquitas per vos delegatur et in eum redundet, ut dolet se ad curiam venisse, et a suæ iniquitatis teste, quem assidue gerit in pectore, merito torqueri dignoscatur. Nam sicut bene novistis, si dominus papa petitionibus regis in hac parte, quod Deus avertat, aliquo modo acqueverit, sciat indubitanter auctoritatem Ecclesiæ Romanae in Anglia in perpetuum peritauram, ita ut auctoritatis apostolice aliquis ibi mentionem facere non audeat. Si vero dominus papa, prout sibi expedierit, nuntios ejus consultatos et proposito suo frustratos dimiserit, sciat nos in proximo, per misericordiam Dei, pacem habitueros. His enim duobus

A articulis, videlicet coronationi filii sni, et consecrationibus episcoporum insistit rex Anglorum, et validè arctabitur ad pacem nostram faciendam, si constatiam domini papæ viderit. Inter cætera vero cœvatis, ne cum prænominato Hugotione in præsentia cardinalium sive aliorum aliqua verba super negotio nostro habeatis, sed cum opportunitatem habueritis, secretius cum ipso de executione negotii tractetis. Ita quidem ut non possit reprehendi vos aliquam cum ipso familiaritatem habere.

EPISTOLA XCIV.

AD ROGERIUM EBORACENSEM ARCHIEPISCOPUM.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis Ecclesiæ minister humilis, et sedis apostolice legatus, venerabili fratri ROGERIO Eboracensi archiepiscopo, et sedis apostolice legato, salutem et utriusque vitas successus.

Discretio vestra plenius novit, quod Deus in eos vindicta est, qui acceptæ gratiæ immemoes retribuunt mala pro bonis, et eos, quos exigentibus meritis colere et venerari debuerant, accepta occasione nocendi, lædere non formidant. Quot autem et quanta bona a S. Cantuariensi Ecclesia acceperitis, et qualiter illa vos promoverit ad summum sacerdotii gradum, in auribus reverentiae vestrae non necesse est replicare ; tum quia sere omnibus notum est, tum quia incredibile est quod hæc a pietatis vestræ memoria possint excidere. Et quidem adhuc eadem mater vestra parata est, quandiu vestræ visum fuerit sanctitati, amoris et reverentiae cultu prosequi, quod cœpit in vobis, optans et orans sibi ab eminentia vestra rependi vicissitudinem pietatis. Nec stabit per nos, quin solliciti simus servare vobis unitatem spiritus in vinculo pacis. Et licet simus exsules et proscripti pro Domino, speramus quia, illo propitiante pro quo patiuntur, vobis poterimus obsequii vicem referre in Domino. Percipimus autem susurri venas, quod sinceritatem vestram quidam in injuriam S. Cantuariensis Ecclesiæ animare et armare nituntur, ut filio domini regis, cuius vias Deus dirigat in beneplacito suo, diadema imponatis, et ipsum contra fas promoveatis in regem. Quod quia contra dignitatem Cantuariensis Ecclesiæ, si forte, quod absit, præsumeretur, esse manifestissime constat, hoc tam vobis quam omnibus episcopis Angliae dominus papa, sicut ex litteris ejus, quas vobis transmittimus, perspicuum est, interdictum : et nos, ne ab aliquo attentetur, auctoritate apostolica prohibemus, super hoc adversus omnem animam hoc molientem appellantes, dieisque præfigimus purificationem S. Marie. Et ne quis eorum, qui jurisdictioni nostrae metropolitico aut legationis jure subjecti sunt, huic temeritati assistat, in virtute obedientiæ, et sub anathemate penitus inhibemus.

Similiter omnibus episcopis Angliae.

EPISTOLA XCV.

AD EUNDÆM.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus, et apostolice sedis legatus, venerabili fratri et amico

ROGERIO, Dei gratia Eboracensi archiepiscopo, et sedis apostolicæ legato, salutein, et pastorales excubias feliciter adimplere.

Quantis calamitatibus diutius afflita sit Mater nostra, a cuius ubeibus coauimus, et quæ utrumque nostrum auctore Deo in id quod est, promovit, sancta Cantuariensis Ecclesia, fraternitatem vestram latere non potest, præsertim, cum totus fere Latinus orbis contritiones ejus hactenus contra fas et æquum, et supra omnem modum invaluisse cognoverit. Exspectaveramus correctionem domini regis, quem clementia summi pontificis et patientia nostra, et divini judicii, quod maxime fidelis anima reveretur, timor, debuerant ad pœnitentiam provocasse. Sed ille Dei misericordia et hominum patientia quoad causam hanc semper abutens, damnâ damnis indesinenter adjicit, et atrocissimas injurias gravibus cumulavit injuriis. Ne ergo sanguinem ejus in compereuntis Ecclesiæ ob nimiam patientiam et injustam dissimulationem de manibus nostris requirat Dominus, fraternitati vestre litteras apostolicas destinamus, rogantes et obsecrantes in Domino Iesu Christo, et unitate charitatis, et fœdere pacis ecclesiastice, et auctoritate domini papæ, per fidelitatem, quam sedi apostolicæ debetis, denuntiantes, quatenus infra quindecim dies a susceptione præsentium per totam provinciam vestram, quæ in potestate præfati regis est, omnia divina, præter baptismum parvorum et pœnitentias morientium, prohibitis officia celebrari, et ab omnibus subditis vestris interdicti sententiam quantum in vobis est, faciat inviolabiliter observari. Ne vos, quod absit, cum his qui in scelere suo perituri sunt pœna damnationis involvat. Posteriori vero istarum prospicie, sicut vobis et ordini vestro cupitis esse prospectum. Fraternitatem vestram per vias rectas ducat Altissimus, et faciat partipem illorum, quibus in Evangelio promissum est regnum cœlorum.

PISTOLA XCVI.

AD CONRADUM MOGUNTINUM ARCHIEPISCOPUM ELECTUM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, CONRADO Moguntino electo, se et quod sibi.

Rediit nuntius noster, quem miseramus ad curiam. Adhuc pendent negotia nostra, et spei bonaæ promissionibus detinentur. Verum quoniam in iusmodi negotiis dilatio periculose nonnunquam admittitur, ad specialem amicum nostrum nos converimus, ut ipse pro nobis sit, et pro parte nostra laboret, enixius implorantes. De ejus persona si forte, quod absit, dubitatis, cui loquimur ipse est; vos, inquam, specialis et unicus, præcordialis et intimus amicus noster in Domino, cui negotia nostra cum tota fiducia commendamus, orantes, si tamen apud talē amicum precibus opus est, ut ea promovere, et ut in præsencia tua ad fine debitum perducantur, modis omnibus instare dignemini. Ecce enim tempus et locus, in quo petitiones nostræ repulsa nullo modo patientur. Sicut ergo vitam et

A animam nostram diligitis, ita petimus ut pro nobis et ecclesia nostra sollicitus esse curetis, postulantes instanter a domino papa, ut in recompensationem omnium laborum nostrorum, quos ambo profide et unitate sancte Romanae Ecclesiæ sustinimus, nobis et Ecclesiæ nostræ pristinam primatum restituat dignitatem. Juxta quod vobis prescripsimus, et clerici nostri Herveus et Guntherius vobis presribent. Rogamus præterea, ut nos de statu vestro erga dominum papam, et dominos cardinales, et ipsorum erga vos, per nuntium vestrum, si ipse moram feceritis, celerius certificare curetis. Scitis autem quod de nostris nihil audivimus. Valete.

PISTOLA XCVII.

B AD EUDEM ET SABINUM, HYACINTHUM ATQUE HENRICUM CARDINALES.

Dominus archiepiscopus CONRADO Moguntino archiepiscopo et SABINO episcopo, JACINTHO et HENRICO sanctæ Romanae Ecclesiæ cardinalibus, salutem et promptam ad obsequium voluntatem.

Satis superque sustinui, domini patres, correctionem regis Angliae exspectans, nec ullum omnino patientiae meæ fructum inveni. Executus sum circa eum et nuntiis et litteris et modis aliis quidquid debui, sed ipse, patientia et sollicitudine mea semper abutens, magis magisque procedit in deterius, concilans et deprimens Ecclesiam Dei, neamque personam inexorabili odio persecutus interim, ut abbatii Cisterciensi jam scripserit, ut sicut abbatias ordinis sui quæ in ipsis potestate sunt diligit, iunios et coexsules nostros a beneficio et familiaritate ordinis alienet. Cum igitur excessus et impietas ipsis et ministrorum ejus difficile quidem explicari, sed difficilius credi possit, periculum tam meum quam ipsis attendens, perniciosas illas non tam consuetudines quam pravitates, quibus perturbatur et confunditur Anglicana Ecclesia, scriptum etiam et auctoritatem scripti quo fuerant confirmatae, publice condemnavi, tam observatores quam exactores et paternos earum fautores, etiam et consiliatores seu adjutores, quicunque fuerint sive clerici sive laici, generaliter excommunicare et episcopos nostros a juramento, quo ad earum observantium violenter astricti fuerunt, absolveas. Sunt autem hæc quæ in scripto illo specialiter condemnavi. Quod nec appetetur ad sedem apostolicam qualicunque de causa absque assensu regis. Quod non licet episcopo excommunicare aliquem, qui teneat aliquid de rege in capite, vel terram ejus vel officialium suorum sub interdicto ponere absque licentia ipsius regis. Quod non licet episcopo coercere aliquem de perjurio vel fide læsa. Quod clerici vel viri religiosi trahantur ad judicia secularia. Quod laici seu rex seu alii tractent causas de Ecclesiis vel declinis. Quod non licet archiepiscopo vel episcopo venire ad vocationem domini papæ nisi licentia regis, et alia in hunc modum.

Nominatim etiam excommunicavi Joandom de

Oxenford qui communicavit schismatico et excommunicato illi Reginaldo Coloniensi, qui contra mandatum domini papæ et nostrum, usurpavit sibi decanatum Saresberiensis Ecclesiae, et in curia imperatoris pro schismate renovando præstítit iuramentum. Similiter et Ricardum Ivelchester denunciavimus excommunicatum et excommunicavimus eo quod incidit in eamdem hæresin damnatam, comunicando hominatissimo schismatico illi, machinando etiam et fabricando omnia mala cum schismatis et Teutonicis illis in perniciem Ecclesiae Dei, et maxime Ecclesiae Romanæ ex pactis contractis inter regem Angliae et ipsos: et Ricardum de Leci et Jocelimum de Baill., qui regæ tyranidis fautores et hæreticarum illarum pravitatum fabricatores extiterunt: Randolphum de Broc et Hugonem de sancto Claro, et Thoniam filium Bernardi, qui possessiones et bona Ecclesiae Cantuariensis absque licentia et consensu nostris sibi usurpaverunt. Excommunicavimus etiam omnes, qui de cætero in possessiones vel in bona Ecclesiae Cantuariensis manus contra voluntatem et assensum nostrum extendunt. Ipsum tamen regem nondum personaliter excommunicavimus, expectantes adhuc correctionem ejus, quem tamen excommunicare non diffitemur, ni celerius resipuerit.

Unde dilectionem vestram instantius precor et nuncleo, ut constanter in hac parte vos habeatis, dominum papam studiosius coimmonentes, ut quod a nobis factum est, ratum habeat, alioquin et auctoritas apostolica minuetur ultra modum in partibus illis, et libertas Ecclesiae, quæ jam ex maxima parte deperit, tota sine dubio deperibit. Ecce enim crescent hæredes ipsius regis, qui paternæ crudelitatis imitatores existent, nisi perniciosa genimina cum immenso vigore severitatis ecclesiastice fuerint radicitus amputata. Ego autem multo magis vellem nou solum usque ad sanguinem, sed usque ad ipsam mortem resistere, quam in Ecclesia Dei tam flagitiosa piacula diutius impunita relinquere. Sciat is autem dominum Rothomagensem et quosdam alios regi in faciem dixisse, nullum ex eis contra mandatum domini papæ communicaturum, quin potius sententiam, si in eum et terram ipsius lata fuerit, ad iussionem domini papæ firmiter observabunt. Scimus autem et certum habemus, quod obstinatio regis citissime frangeretur, si in terram ejus cismarinam districta sententia poneretur.

EPISTOLA XCVIII.

AD EUDEM.

Dominus Cantuariensis, C. Moguntino archiepiscopo.

Omnia nostra ideo vestra reputamus, quia nos ipsi omnino vestri sumus. Sufficere debet hoc ad persuasionem. Petimus itaque ut nostre prospiciatis necessitatibus, quam ex rescripto litterarum quas domino papæ mittimus facile adverteritis. Illud enim mihi minus vobis, non minus de vobis confidentes quam

A de nobis: quia de vestris negotiis æque sollicitiorum: ac nostris.

Ecce Joannes ille schismaticus de Oxenford, qui perjurio suo nostrum, quantum potuit, procuravit exsilium, sedem apostolicam appetit, ut eam circumveniat et subruat æquitatem. Rogamus ut respondeat ei iniurias sua, et domi sentiat esse Petrum, qui quidquid iterato dejiceret eum coram regibus et principibus ausus est impugnare. Discat prophetam esse in Israel qui tempore accepto justicias judicet. Presbyter clericus domini Papiensis regi Anglorum nuper promisit quod dominus suis legatione accepta causam, quæ inter nos et ipsum vertitur, ad voluntatem ejus definiet, et de nostra depositione jam gloriantur palam hostes Ecclesiae persecutores nostri et imo Christi. Nos autem nisi inevitabilis necessitas cogat, nullius excipiemus judicium nisi domini papæ, magis Ecclesiae subversionem Anglicanæ et Romanæ confusionem timentes quam nostram. Vigilate igitur apud dominum papam et Cardinales ut saluti suæ prospiciant coram Deo et honori coram hominibus. Nam quidquid in alterutra parte fecerint, memoriale erit in sæculum sæculorum.

EPISTOLA XCIX.

AD EUDEM.

Animæ suæ dimidio, salutem, quam sibi, et ampliorem, quum sibi sit minima.

Inter optimam conscientiam et durissimam fortunam constitutus ignoro, quomodo et animo meo et temporis parcam. Angit me animi mei amaritudo periculo meo dicere quod sentio, urget me tempcris importunitas periculo Ecclesiae silere quod non debeo. Deus bone, quo me vertam? Utrobius certe periculum est. Ad dicendum etiam sine periculo non sufficio, dicendo cum Ecclesiae discriminé deficio, tacendo cum ipsa pereo. Verum ne Ecclesia periculo peream, et ego dolendo dico rem dolendam nimis. Capta est urbs inclita, quæ jam fere totum subegerat orbem, subversa humana gratiæ aviditate. Et quæ gladio perire non poterat, occidentalí veneno infecta succumbit. Proh dolor! Ipsius occasu fit uniuersum dispendium libertatis Ecclesiae compendio temporalium. Itur in ipsius ruinam per anfractus divitiarum: prostituta est ut fornicaria, quæ multorum libidini palet in platea, fornicantur cum ea qui libet potentum, ut subacta cedat ambitioni concipiens iniquitatem, et pariens pressuram immeritis. Væ nobis! Quid faciemus? Urbis ruit auctoritas, et cervix nostra quomodo non flectetur? Exclusis filiis admittuntur privigni, ut bonis maternis utantur extranei, quibus alendi erant legitimi hæredes. Et quæ benigne in sinum suum susceptura erat oppressos, in visceribus charitatis curatura languentes, opprimentes elevat, mole gravaminum conterit depressos. Quo erit nobis refugium de cætero, si non præstata satisfactione meruerint inde absolvi, unde amplius erant condemnandi; si exterserint tanquam re bellicosa remissionem, qui meruerant ultionem; si re-